
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» (с изменениями), адми-
нистрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 28.02.2019 № 326 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие муниципального управления и гражданского общества» на 2021-
2025 годы согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
 
 

          от 11.05.2021 г.                                                                   № 858

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 326 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
муниципального управления и гражданского 
общества» на 2021-2025 годы»



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 11.05.2021 № 858 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 326  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального 

управления и гражданского общества» на 2021-2025 годы» 
 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В Паспорте Раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в сле-

дующей редакции: 
« 
Финансовое  
обеспечение  
программы 

Всего по муниципальной программе:  
572 042,97 тыс. руб., в т. ч.: 
2021 год – 127 604,53 тыс. руб. 
2022 год – 110 691,44 тыс. руб. 
2023 год – 110 808,96 тыс. руб. 
2024 год – 111 464,97 тыс. руб. 
2025 год – 111 473,07 тыс. руб. 
МБ: 572 001,63 тыс. руб., из них: 
2021 год – 127 579,11 тыс. руб. 
2022 год – 110 687,46 тыс. руб. 
2023 год – 110 804,98 тыс. руб. 
2024 год – 111 460,99 тыс. руб. 
2025 год – 111 469,09 тыс. руб. 
ОБ: 41,34 тыс. руб. из них: 
2021 год - 25,42 тыс. руб.; 
2022 год - 3,98 тыс. руб.; 
2023 год - 3,98 тыс. руб.; 
2024 год - 3,98 тыс. руб.; 
2025 год - 3,98 тыс. руб. 
 

1. Подпрограмма «Создание условий для эффективного 
использования муниципального имущества  
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего по подпрограмме:  
МБ: 520 351,24 тыс. руб., в т. ч.: 
2021 год – 116 955,56 тыс. руб. 
2022 год – 101 306,96 тыс. руб. 
2023 год – 101 449,22 тыс. руб. 
2024 год – 100 319,75 тыс. руб. 
2025 год – 100 319,75 тыс. руб. 
 

2. Подпрограмма «Развитие информационного общества  
и системы «Электронный муниципалитет»  
в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего по Подпрограмме: 25 569,58 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год - 5 765,67 тыс. руб.; 
2022 год - 4 720,42 тыс. руб.; 
2023 год - 5 027,83 тыс. руб.; 
2024 год - 5 027,83 тыс. руб.; 
2025 год - 5 027,83 тыс. руб., из них 
МБ: 25 528,24 тыс. руб., из них: 



2021 год - 5 740,25 тыс. руб.; 
2022 год - 4 716,44 тыс. руб.; 
2023 год - 5 023,85 тыс. руб.; 
2024 год - 5 023,85 тыс. руб.; 
2025 год - 5 023,85 тыс. руб. 
ОБ: 41,34 тыс. руб., из них: 
2021 год - 25,42 тыс. руб.; 
2022 год - 3,98 тыс. руб.; 
2023 год - 3,98 тыс. руб.; 
2024 год - 3,98 тыс. руб.; 
2025 год - 3,98 тыс. руб. 
 

3. Подпрограмма «Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы: 
Всего по Подпрограмме: 
МБ: 26 122,15 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год – 4 883,30 тыс. руб. 
2022 год – 4 664,06 тыс. руб. 
2023 год – 4 331,91 тыс. руб. 
2024 год – 6 117,39 тыс. руб. 
2025 год – 6 125,49 тыс. руб. 
 

4. Подпрограмма «Поддержка общественных объединений  
и организаций в ЗАТО г.Североморск» на 2021 - 2025 годы: 
Финансирование не требуется. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей программы, 
ежегодно уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:  
 

«Раздел 4.  
Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

Наименование 
Всего,  

тыс.руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе: 572042,97 127604,53 110691,44 110808,96 111464,97 111473,07 
в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 572001,63 127579,11 110687,46 110804,98 111460,99 111469,09 
средств областного бюджета 41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98 
средств федерального бюджета       
внебюджетных средств       
в том числе за счет:       
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 

23498,24 5277,00 4039,72 4274,32 4949,55 4957,65 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 23456,90 5251,58 4035,74 4270,34 4945,57 4953,67 
средств областного бюджета 41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 2 

«Развитие информационного общества,  
создание системы «Электронный муниципалитет»

14762,00 3596,25 2565,32 2866,81 2866,81 2866,81 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 14720,66 3570,83 2561,34 2862,83 2862,83 2862,83 
 средств областного бюджета 41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»

8736,24 1680,75 1474,40 1407,51 2082,74 2090,84 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 10374,24 2118,75 2121,40 1960,51 2082,74 2090,84 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 



В том числе муниципальный заказчик 2: 
Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 8317,91 1619,55 1564,30 1564,30 1784,88 1784,88 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 8317,91 1619,55 1564,30 1564,30 1784,88 1784,88 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества, 

создание системы «Электронный муниципалитет» 1674,50 334,90 334,90 334,90 334,90 334,90 

 в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1674,50 334,90 334,90 334,90 334,90 334,90 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск» 

6643,41 1284,65 1229,40 1229,40 1449,98 1449,98 

 в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 7238,85 1438,93 1449,98 1449,98 1449,98 1449,98 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 3: 
Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

1642,50 228,50 488,50 213,50 356,00 356,00 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1642,50 228,50 488,50 213,50 356,00 356,00 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества,  
создание системы «Электронный муниципалитет» 817,50 163,50 163,50 163,50 163,50 163,50 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 817,50 163,50 163,50 163,50 163,50 163,50 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 3 
«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»

825,00 65,00 325,00 50,00 192,50 192,50 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 937,50 92,50 367,50 92,50 192,50 192,50 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление культуры и международных связей  
администрации ЗАТО г.Североморск 

1643,50 326,70 326,70 326,70 331,70 331,70 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1643,50 326,70 326,70 326,70 331,70 331,70 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества,  
создание системы «Электронный муниципалитет»

52,00 10,40 10,4 10,4 10,40 10,40 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 52,00 10,40 10,4 10,4 10,40 10,40 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»

1591,50 316,30 316,30 316,30 321,30 321,30 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1591,50 316,30 316,30 316,30 321,30 321,30 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 

246193,13 55546,16 48287,45 48195,32 47082,10 47082,10 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 246193,13 55546,16 48287,45 48195,32 47082,10 47082,10 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 



внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1 

«Создание условий для эффективного использования  
муниципального имущества ЗАТО г.Североморск»

239 984,23 54 337,02 47 210,31 47 118,18 45 659,36 45 659,36 

 в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 239 984,23 54 337,02 47 210,31 47 118,18 45 659,36 45 659,36 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества, 

создание системы «Электронный муниципалитет»
3376,20 675,24 675,24 675,24 675,24 675,24 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3376,20 675,24 675,24 675,24 675,24 675,24 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»

2832,70 533,90 401,90 401,90 747,50 747,50 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3485,50 663,50 663,50 663,50 747,50 747,50 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Комитет по развитию городского хозяйства  
администрации ЗАТО г.Североморск 

285277,81 63613,54 54966,65 55201,04 55748,29 55748,29 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 285277,81 63613,54 54966,65 55201,04 55748,29 55748,29 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1 

«Создание условий для эффективного использования  
муниципального имущества ЗАТО г.Североморск»

280 367,01 62 618,54 54 096,65 54 331,04 54 660,39 54 660,39 

 в том числе за счет:     
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 280 367,01 62 618,54 54 096,65 54 331,04 54 660,39 54 660,39 



средств областного бюджета       
средств федерального бюджета       
внебюджетных средств       
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества, 

создание системы «Электронный муниципалитет»
2226,50 445,30 445,30 445,30 445,30 445,30 

 в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2226,50 445,30 445,30 445,30 445,30 445,30 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы в муниципальном  
образовании ЗАТО г.Североморск» 

2684,30 549,70 424,70 424,70 642,60 642,60 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3238,00 667,60 642,60 642,60 642,60 642,60 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 7: 
Совет депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

3355,00 611,00 621,00 621,00 751,00 751,00 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3355,00 611,00 621,00 621,00 751,00 751,00 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества, создание 
системы «Электронный муниципалитет» 

1910,00 398,00 378,00 378,00 378,00 378,00 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1910,00 398,00 378,00 378,00 378,00 378,00 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы  
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»

1445,00 213,00 243,00 243,00 373,00 373,00 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2040,00 548,00 373,00 373,00 373,00 373,00 



 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 8: 
Контрольно-счетная палата ЗАТО г.Североморск 

2114,88 382,08 397,12 412,78 461,45 461,45 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2114,88 382,08 397,12 412,78 461,45 461,45 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества, 

создание системы «Электронный муниципалитет»
750,88 142,08 147,76 153,68 153,68 153,68 

 в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 750,88 142,08 147,76 153,68 153,68 153,68 
средств областного бюджета - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3 

«Развитие муниципальной службы в муниципальном  
образовании ЗАТО г.Североморск» 

1364,00 240,00 249,36 259,10 307,77 307,77 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1504,47 285,00 296,16 307,77 307,77 307,77 
 средств областного бюджета - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - 

». 
 
 



2. Приложение № 1 к муниципальной программе Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного использования муниципального имущества ЗАТО г.Северо-
морск» на 2021-2025 годы изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение № 1 
к муниципальной программе  
«Развитие муниципального управления  
и гражданского общества» на 2021-2025 годы, 
утвержденной постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 326 

 

ПОДПРОГРАММА  
«Создание условий для эффективного использования  

муниципального имущества ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
 

Паспорт подпрограммы. 
 

Наименование муниципальной 
программы, в которую входит 
подпрограмма 

Муниципальная программа «Развитие 
муниципального управления и гражданского 
общества» на 2021-2025 годы

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск

Заказчик подпрограммы Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск (при участии муниципального 
казённого учреждения «Муниципальное имущество»)

Цель подпрограммы  Создание условий для эффективного использования 
муниципального имущества ЗАТО г.Североморск, 
увеличение количества объектов муниципального 
имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот

Задачи подпрограммы: 1. Обеспечение реализации муниципальных функций  
в сфере управления муниципальным имуществом 
ЗАТО г.Североморск 
2. Обеспечение проведения оценки рыночной 
стоимости объектов муниципального имущества. 
3. Обеспечение проведения кадастровых работ  
и изготовления технической документации  
и технических заключений на объекты недвижимости.
4. Обеспечение проведения обязательного аудита 
деятельности муниципальных унитарных предприятий 
и обществ с ограниченной ответственностью. 
5. Содержание, обслуживание, обеспечение 
сохранности и утилизация имущества казны 
муниципального образования  
6. Обеспечение формирования земельных участков 
7. Обеспечение содержания, обслуживания  
и эксплуатации объектов муниципального имущества 
ЗАТО г.Североморск

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы 

Количество переданных в различные виды 
пользования или проданных объектов 
муниципального имущества (в том числе  
земельных участков). 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2021 - 2025 год 

Финансовое  
обеспечение  
подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  
МБ 520 351,24 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 116 955,56тыс. руб. 
2022 год – 101 306,96 тыс. руб.



2023 год – 101 449,22 тыс. руб. 
2024 год – 100 319,75 тыс. руб. 
2025 год – 100 319,75 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы  

- Ежегодно не менее 35 объектов муниципального 
имущества (в том числе земельных участков), 
вовлеченных в хозяйственный оборот (проданных, 
переданных в аренду, оперативное управление, 
хозяйственное ведение, безвозмездное пользование, 
прочие виды пользования). 
- Увеличение количества принятых в муниципальную 
собственность объектов, ранее обладавших 
признаками бесхозяйного имущества. 
- Увеличение количества объектов муниципальной 
недвижимости, в отношении которых осуществлена 
государственная регистрация прав. 
- Повышение информативности сведений в реестре 
муниципального имущества. 
- Сокращение количества муниципальных аварийных 
зданий, строений, сооружений на территории 
муниципального образования. 
- Повышение результативности и эффективности 
бюджетных расходов

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой  
направлена подпрограмма муниципальной программы 

 

Согласно постановлению администрации от 13.11.2018 № 1895 «Об основных 
направлениях бюджетной политики муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» главным инструментом, который 
призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, 
должны стать муниципальные программы. Комплексный характер целей и задач муни-
ципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-
целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных 
целей и решения соответствующих им задач. 

Целевая подпрограмма «Создание условий для эффективного использования 
муниципального имущества ЗАТО г.Североморск» направлена на:  

- создание условий для эффективного использования муниципального 
имущества ЗАТО г.Североморск, увеличение количества объектов муниципального 
имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот; 

- повышение эффективности использования объектов муниципальной собствен-
ности, организацию их приватизации, осуществление полномочий собственника в отно-
шении муниципальных предприятий и учреждений; 

- контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального 
имущества, находящегося в казне муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Во исполнение постановления администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2013 
№ 563 создано муниципальное казенное учреждение «Муниципальное имущество», 
учредителем которого является Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск. Учреждение участвует в выполнении муниципальных функций, 
оказывает муниципальные услуги в целях обеспечение реализаций полномочий 
Комитета имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск.  

Основные цели деятельности учреждения: 
- ведение учета имущества казны муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск; 
- администрирование неналоговых доходов бюджета ЗАТО г.Североморск  

от использования имущества находящегося в муниципальной собственности ЗАТО 
г.Североморск; 



- администрирование неналоговых доходов областного бюджета Мурманской 
области в виде платежей за использование земельных участков, находящихся в госу-
дарственной собственности; 

- проведение торгов по продаже объектов муниципальной собственности ЗАТО 
г.Североморск; 

- проведение торгов по продаже права пользования муниципальным имуществом; 
- приобретение имущества в муниципальную собственность по муниципальным 

контрактам; 
- организация и проведение проектно-изыскательских работ по землеустройству; 
- обеспечение проведения оценки рыночной стоимости, экспертизы оценки 

рыночной стоимости объектов муниципального, бесхозяйного и иного имущества; 
- обеспечение проведения кадастровых работ и изготовления технической 

документации на объекты недвижимости и организация мероприятий по вовлечению  
в хозяйственных оборот. 

Согласно статье 8 Федерального закона от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» проведение оценки объектов оценки является 
обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих 
полностью или частично муниципальным образованиям, в том числе: 

- при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальным 
образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо 
передачи в аренду; 

- при использовании объектов оценки, принадлежащих муниципальным образо-
ваниям, в качестве предмета залога; 

- при продаже или ином отчуждении объектов оценки, принадлежащих 
муниципальным образованиям; 

- при переуступке долговых обязательств, связанных с объектами оценки, 
принадлежащими муниципальным образованиям; 

- при передаче объектов оценки, принадлежащих муниципальным образованиям, 
в качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц, а также при 
возникновении спора о стоимости объекта оценки. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» в разрезе разъяснений Федеральной антимо-
нопольной службы Российской Федерации требуется определение рыночной стоимости 
платы за объекты, находящиеся в муниципальной собственности, арендуемые либо 
планируемые к передаче в аренду.  

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» при привати-
зации муниципального имущества требуется проведение рыночной оценки объектов, 
подлежащих отчуждению. 

Конечным результатом осуществления приема в собственность муниципального 
образования бесхозяйного недвижимого имущества является проведение государ-
ственной регистрации права собственности муниципального образования на объект 
недвижимости на основании вступившего в силу решения суда и включение его  
в реестр муниципального имущества ЗАТО г.Североморск. Включение объектов 
бесхозяйного недвижимого имущества в реестр муниципального имущества влечет 
принятие к бухгалтерскому учету основных средств, которыми являются данные 
объекты. Первоначальной стоимостью основных средств при оприходовании 
признается текущая рыночная оценка на дату принятия основных средств к бухгал-
терскому учету. Для выполнения требований приказов Минфина РФ от 30.03.2001  
№ 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных 
средств» ПБУ 6/01», от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного 



учета и Инструкции по его применению» Комитет имущественных отношений 
организует проведение независимой оценки бесхозяйного недвижимого имущества 
после проведения государственной регистрации права собственности муниципального 
образования в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.07.98 № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

Проведение рыночной оценки также требуется при постановке иных объектов  
на учет (включении в реестр муниципального имущества). 

Следует заметить, что согласно ст.17.1 Федерального закона от 29.07.98 № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» отчет об оценке не является 
окончательным подтверждением стоимости объекта оценки. Экспертиза отчетов об оценке 
бывает обязательной (установленной законодательством или другим нормативным 
правовым актом, например - ст.130 «Оценка имущества должника» Федерального 
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.77 «Опреде-
ление цены (денежной оценки) имущества», ст.84.7 «Выкуп лицом, которое приобрело 
более 95 процентов акций открытого общества, ценных бумаг открытого общества  
по требованию их владельцев» и ст.84.8 «Выкуп ценных бумаг открытого общества  
по требованию лица, которое приобрело более 95 процентов акций открытого общества» 
Федерального закона от 26.12.95 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», ст.24.11 
«Понятие государственной кадастровой оценки» Федерального закона от 29.07.98  
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации») и необязательной 
(по инициативе заказчика, оценщика или третьего лица). 

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ все имущество, 
находящееся в муниципальной собственности, закреплено за муниципальными 
предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного 
управления соответственно либо входит в состав муниципальной казны ЗАТО 
г.Североморск. 

Учитывая, что обязанность по изготовлению технической документации  
на объект недвижимости лежит на балансодержателе этого объекта, техническую 
документацию на объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения  
и оперативного управления, изготавливают муниципальные предприятия и учреждения 
соответственно. 

Наличие технической документации (технические и кадастровые паспорта на 
объекты, справки об объектах недвижимости) необходимо для распоряжения 
имуществом (приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреж-
дениями, передача в государственную собственность в связи с разграничением 
полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и т.д.),  
а также для обеспечения государственной регистрации прав. 

В настоящее время существуют объекты недвижимого имущества, учитываемые 
в составе муниципальной казны, которые не имеют необходимой технической доку-
ментации.  

Принимая во внимание, что паспортизация объектов недвижимости, необходимая 
для осуществления государственной регистрации прав, является высокобюджетным 
мероприятием, она производилась по мере необходимости, т.е. при приватизации, 
закреплении за муниципальными предприятиями и учреждениями, передаче в госу-
дарственную собственность в связи с разграничением полномочий, при заключении 
договоров аренды и других сделок с муниципальными недвижимыми объектами. 

Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач по учету 
и эффективному использованию муниципального имущества.  

В рамках настоящей подпрограммы, обеспечивающей комплексное решение 
проблем учета и инвентаризации, запланирована первоочередная инвентаризация 
объектов инженерной инфраструктуры и внешнего благоустройства, как наиболее 
аварийно-опасных объектов. При этом планируется инвентаризация как объектов 
недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества, так и объектов, 
подлежащих постановке на учет органом, осуществляющим государственную регистра-
цию прав на недвижимое имущество, в качестве бесхозяйных недвижимых вещей.  



Также требуется изготовление кадастровых паспортов на принимаемое  
в собственность муниципального образования в порядке наследования по закону 
выморочное имущество в виде расположенных на территории муниципального 
образования жилых помещений, а также иное имущество, право собственности 
муниципального образования на которое подлежит государственной регистрации. 

Условия рыночных отношений требуют определенной оперативности в принятии 
управленческих решений по вопросам использования муниципального имущества, 
обеспечение которой без полного состава документации по объектам недвижимого 
имущества не представляется возможным.  

Программа определяет действия Комитета имущественных отношений, 
направленные на создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов 
муниципального имущества, что позволит повысить эффективность муниципального 
управления в целом. 

Снос муниципальных аварийных зданий, строений, сооружений на территории 
ЗАТО г.Североморск повлечет снижение числа таких объектов, что не только окажет 
положительное влияние на архитектурный облик населенных пунктов муниципального 
образования, но и позволит использовать территории, занятые в настоящее время 
указанными объектами. 

Кроме того, в рамках данной программы в целях контроля за текущим 
состоянием муниципального нежилого и жилищного фонда ЗАТО г.Североморск, 
осуществляются работы по содержанию, обслуживанию, обеспечению сохранности, 
утилизации имущества казны муниципального образования, в том числе работы по 
консервации жилых и нежилых помещений, а также в целях сохранности имущества, 
работы по вскрытию и замене замков входных дверей пустующих муниципальных 
квартир, их дезинфекции. 

В рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного использования 
муниципального имущества ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 гг. за период с 2014  
по 2018 гг. Комитет ведет работу по обеспечению государственной регистрации прав 
собственности муниципального образования на объекты недвижимости. Проведена 
оценка рыночной стоимости 345 объектов, изготовлено 153 технических планов, в том 
числе 16 объектов в целях признания аварийными нежилых зданий, строений, 
сооружений на территории муниципального образования.  

В целях эффективного исполнения функции органов местного самоуправления 
по управлению земельными ресурсами, в том числе при реализации программ 
«Комфортная городская среда» и «Инициативное бюджетирование», выполнены 
кадастровые работы в отношении 161 земельного участка. 

 
 
 



2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели (индикаторы) 
Ед. 
изм. 

Отчетный 
год 

2019 

Текущий 
год 

2020 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель: Создание условий для эффективного использования муниципального имущества ЗАТО г. Североморск, увеличение количества объектов муниципального 

имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот 
 Количество переданных в различные виды пользования или проданных объектов муниципального 

имущества (в том числе земельных участков)
ед. 77 80 31 34 36 38 40 

 Задача 1: Обеспечение реализации муниципальных функций в сфере управления муниципальным имуществом ЗАТО г. Североморск 
1.1 Освоение бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение реализации муниципальных 

функций в сфере управления муниципальным имуществом ЗАТО г.Североморск
% 100 100 100 100 100 100 100 

 Задача 2: Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости объектов муниципального имущества 
2.1. Количество объектов, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости, с целью продажи 

и передачи  в аренду
ед. 42 45 16 17 18 19 20 

 Задача 3: Обеспечение проведения кадастровых работ и изготовления технической документации и технических заключений на объекты недвижимости 
3.1. Количество объектов, в отношении которых изготовлена техническая документация и технические 

заключения 
ед. 30 35 10 10 10 10 10 

3.2. Количество объектов, на которые изготовлены технические заключения в целях признания 
аварийными нежилых зданий, строений, сооружений на территории муниципального образования  

ед. 2 2 2 2 2 2 2 

 Задача 4: Обеспечение проведения обязательного аудита деятельности муниципальных унитарных предприятий и обществ с ограниченной ответственностью 
4.1. Количество муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых проведен аудит 

деятельности 
ед. - - - - - - - 

4.2. Количество обществ с ограниченной ответственностью, в отношении которых проведен аудит 
деятельности 

ед. - - - - - - - 

 Задача 5: Содержание, обслуживание, обеспечение сохранности и утилизация имущества казны муниципального образования 
5.1. Освоение бюджетных ассигнований, выделенных на содержание, обслуживание, обеспечение 

сохранности, утилизация имущества казны муниципального образования
% 100 100 100 100 100 100 100 

 Задача 6: Обеспечение формирования земельных участков 
6.1. Количество земельных участков, сформированных под объектами недвижимости, находящимися в 

муниципальной собственности. 
ед. 30 30 2 3 3 3 3 

6.2. Количество земельных участков, сформированных для последующего вовлечения их в хозяйственный 
оборот путем проведения торгов. 

ед. 5 5 1 2 3 4 5 

 Задача 7: Обеспечение содержания, обслуживания и эксплуатации объектов муниципального имущества ЗАТО г.Североморск 
7. Освоение бюджетных ассигнований, выделенных на содержание, обслуживание и эксплуатацию 

объектов муниципального имущества ЗАТО г. Североморск
% 100 100 100 100 100 100 100 

 



3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

 
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объём финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) и результативность исполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 

всего 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: Создание условий для эффективного использования муниципального  имущества ЗАТО г.Североморск  

  Задача 1: Обеспечение реализации муниципальных функций в сфере управления муниципальным имуществом ЗАТО г.Североморск 

1. Основное мероприятие 1. 
Обеспечение реализации 
муниципальных функций 
в сфере управления 
муниципальным имуществом 
ЗАТО г.Североморск 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

49 183,94 10 198,94 9 746,25 9 746,25 9 746,25 9 746,25   КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 

1.1. Расходы на выплаты по оплате 
труда работников  органов 
местного самоуправления  

  Местный 
бюджет 

49 183,94 10 198,94 9 746,25 9 746,25 9 746,25 9 746,25 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 

  Задача 2: Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости, экспертизы оценки рыночной стоимости объектов муниципального, бесхозяйного и иного имущества 

2. Основное мероприятие 2. 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением проведения 
оценки рыночной стоимости 
объектов муниципального 
фонда 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

1 000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00   КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество" 2.1. Расходы связанные с 

обеспечением проведения оценки 
рыночной стоимости объектов 
муниципального фонда 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

1 000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 Количество объектов, в 
отношении которых 
проведена оценка 
рыночной стоимости, 
экспертиза оценки 
рыночной стоимости, 
ед.

40 50 50 50 50 

  Задача 3: Обеспечение изготовления технической документации на объекты недвижимости и организация мероприятий по вовлечению в хозяйственных оборот 

3 Основное мероприятие 3. 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением изготовления 
технической документации и 
технических заключений на 
объекты недвижимости и 
организация мероприятий по 
вовлечению в хозяйственных 
оборот 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

3 000,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00             КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество" 



3.1. Расходы связанные с 
обеспечением изготовления 
технической документации и 
технических заключений на 
объекты недвижимости и 
организация мероприятий по 
вовлечению в хозяйственных 
оборот 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

3 000,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 Количество объектов,  
в отношении которых 
изготовлена 
техническая 
документация и 
технические 
заключения 

20 20 20 20 20 

  Задача 4: Обеспечение проведения аудиторских проверок деятельности муниципальных унитарных предприятий ЗАТО г. Североморск и обществ с ограниченной ответственностью с целью дальнейшей 
приватизации либо ликвидации 

4. Основное мероприятие 4. 
Обеспечение проведения 
обязательного аудита 
деятельности муниципальных 
унитарных предприятий и 
обществ с ограниченной 
ответственностью 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0             КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество" 

4.1. Расходы, связанные с 
проведением обязательного 
аудита деятельности 
муниципальных унитарных 
предприятий и обществ с 
ограниченной ответственностью 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 Количество 
предприятий, 
в отношении которых 
проведена аудиторская 
проверка 

0 0 0 0 0 

  Задача 5: Содержание и обслуживание имущества казны муниципального образования 

5 Основное мероприятие 5. 
Мероприятия, связанные с 
содержанием, обслуживанием, 
обеспечением сохранности, 
утилизацией имущества казны 
муниципального образования 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

26 805,23 8 445,23 4 590,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00   КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество" 5.1. Расходы связанные с 

содержанием, обслуживанием,  
обеспечением сохранности, 
утилизацией имущества казны 
муниципального образования 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

23 105,00 4 745,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 

5.2. Расходы, связанные с ремонтом 
пустующего муниципального 
жилищного фонда ЗАТО 
г.Североморск 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

3 700,23 3700,23 0 0 0 0 Количество пустующих 
объектов 
муниципального 
жилищного фонда, в 
которых был проведен 
ремонт, ед. 

100 100 100 100 100 

  Задача 6: Землеустройство и землепользование 

6 Основное мероприятие 6. 
Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

4 881,52 2 573,84 573,84 573,84 580,00 580,00             КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 



6.1. Расходы на формирование 
земельных участков, проведение 
оценки рыночной стоимости 
земельных участков и 
организация аукционов по 
продаже права аренды 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

4 881,52 2 573,84 573,84 573,84 580,00 580,00 Количество 
сформированных 
земельных участков, ед. 

30 30 30 30 30 МКУ 
"Муниципальное 
имущество" 

  Задача 7: Содержание, обслуживание и эксплуатация объектов муниципального имущества ЗАТО г. Североморск 

7 Основное мероприятие 7. 
Обеспечение содержания, 
обслуживания и эксплуатации 
объектов муниципального 
имущества ЗАТО 
г.Североморск 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

435 480,55 94 937,55 85 596,87 85 739,13 84 603,50 84 603,50               
155 113,54 32 319,01 31 500,22 31 408,09 29 943,11 29 943,11   КИО 

администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество", МКУ 
"Муниципальный 
архив ЗАТО 
г.Североморск" 

280 367,01 62 618,54 54 096,65 54 331,04 54 660,39 54 660,39   КРГХ 
(МБУ АХТО) 

7.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений - 
муниципальных казенных 
учреждений  

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

151 441,35 31 428,28 30 809,49 30 717,36 29 243,11 29 243,11 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество", МКУ 
"Муниципальный 
архив ЗАТО 
г.Североморск" 

7.2. Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета  

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

3 672,19 890,73 690,73 690,73 700,00 700,00 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КИО 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
МКУ 
"Муниципальное 
имущество", МКУ 
"Муниципальный 
архив ЗАТО 
г.Североморск" 

7.3. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
труда и начислений на выплаты 
по оплате труда 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

202 078,89 40 399,19 40 388,83 40 388,83 40 451,02 40 451,02 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ 
(МБУ АХТО) 

7.4. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на 
содержание имущества

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

5 439,24 1 086,36 1 085,42 1 085,42 1 091,02 1 091,02 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ 
(МБУ АХТО) 



7.5. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

29 098,95 5 458,62 5 608,85 5 843,24 6 094,12 6 094,12 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ 
(МБУ АХТО) 

7.6. Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений
на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

30 057,56 5 982,00 6 013,55 6 013,55 6 024,23 6 024,23 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ
(МБУ АХТО) 

7.7. Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

5 100,00 1 100,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ 
(МБУ АХТО) 

7.8. Приобретение основных средств 
для оснащения муниципальных 
учреждений 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

2 589,20 2 589,20 0,00 0,00 0,00 0,00 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 100 100 100 100 КРГХ 
(МБУ АХТО) 

7.9. Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 

2021-
2025 
годы 

Местный 
бюджет 

6 003,17 6 003,17 0,00 0,00 0,00 0,00 Освоение бюджетных 
ассигнований, % 

100 0 0 0 0 КРГХ 
(МБУ АХТО) 

  Всего по подпрограмме, в том числе:   520 351,24 116 955,56 101 306,96 101 449,22 100 319,75 100 319,75     

муниципальные услуги (работы) -     

публичные обязательства - 0 0 0 0 0 0 0   

мероприятия по содержанию имущества - 23 105,00 4 745,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00 4 590,00     

иные мероприятия - 497 246,24 112 210,56 96 716,96 96 859,22 95 729,75 95 729,75     

 
 



4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, 

2021 год 2022год 2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме: 520 351,24 116 955,56 101 306,96 101 449,22 100 319,75 100 319,75 
     в том числе за счет:  

  средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск

520 351,24 116 955,56 101 306,96 101 449,22 100 319,75 100 319,75 

  средств областного бюджета  

  средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
  внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 
     в том числе по заказчикам:   

    Заказчик подпрограммы 1 
239 984,23 54 337,02 47 210,31 47 118,18 45 659,36 45 659,36    КИО администрации  

ЗАТО г.Североморск  
  средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск

239 984,23 54 337,02 47 210,31 47 118,18 45 659,36 45 659,36 

  средств областного бюджета  

  средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
  внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 
    Заказчик подпрограммы 2 

280 367,01 62 618,54 54 096,65 54 331,04 54 660,39 54 660,39    КРГХ администрации  
ЗАТО г.Североморск  
  средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск

280 367,01 62 618,54 54 096,65 54 331,04 54 660,39 54 660,39 

  средств областного бюджета  

  средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
  внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Управление и контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляется 
Заказчиком-координатором подпрограммы – Комитетом имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

Комитет имущественных отношений, как заказчик-координатор: 
- обеспечивает разработку подпрограммы, несет ответственность за ее реализацию; 
- вносит изменения в подпрограмму при необходимости; 
- несет ответственность за достижение целей и задач подпрограммы, конечных 

результатов ее реализации; 
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции; 
- согласовывает с Исполнителем подпрограммы – МКУ «Муниципальное 

имущество» и МКУ «Муниципальный архив ЗАТО г.Североморск» возможные сроки 
реализации ее мероприятий, объемы их финансирования. 

Исполнители мероприятий подпрограммы – КИО администрации ЗАТО г.Севе-
роморск, «Муниципальный архив ЗАТО г.Североморск» и МКУ «Муниципальное 
имущество» - действуют по поручению Заказчика-координатора и несут ответствен-
ность за реализацию мероприятий подпрограммы и достижение конкретных результатов. 

Система мониторинга выполнения мероприятий подпрограммы включает 
формирование Исполнителями и представление Заказчику-координатору: 

- отчетов о реализации мероприятий подпрограммы за 6 и 9 месяцев 
(нарастающим итогом с начала года); 

- ежегодных отчетов о реализации мероприятий подпрограммы в срок до 10 
февраля года, следующего за отчетным. 

Отчеты представляются Исполнителями Заказчику-координатору на бумажном 
и электронном носителях. 

К отчету прилагается пояснительная записка, содержащая информацию: 
- о результатах реализации подпрограммы за отчетный период, 



- об эффективности использования финансовых средств за отчетный период, 
- о выполнении мероприятий подпрограммы, предусмотренных на данный 

период ее реализации, 
- о причинах невыполнения (при наличии) и несвоевременного выполнения 

мероприятий и мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при 
реализации мероприятий подпрограммы, 

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования  
и иных способов достижения цели подпрограммы либо о прекращении дальнейшей 
реализации подпрограммы. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы направлена на достижение тактической цели социально-
экономического развития – повышение эффективности муниципального управления  
на основе внедрения системы комплексного управления процессами развития ЗАТО 
г.Североморск. Целью подпрограммы является создание условий для увеличения 
количества объектов муниципального имущества, вовлеченных в хозяйственный 
оборот. 

Проведение оценки рыночной стоимости имущества позволит рационально 
использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество,  
в результате чего увеличится объем доходов бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

Изготовление технической документации на недвижимое имущество позволит 
повысить достоверность базы данных реестра муниципального имущества, осуществить 
государственную регистрацию прав на объекты муниципального недвижимого 
имущества и, соответственно, даст возможность более рационально использовать  
и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество. 

Формирование новых земельных участков позволит увеличить количество 
земельных участков, вовлеченных в хозяйственный оборот, а также уменьшить 
количество муниципальных объектов недвижимости, под которыми земельные участки 
не сформированы. 

Снос муниципальных аварийных нежилых зданий, строений, сооружений  
на территории ЗАТО г.Североморск повлечет снижение числа таких объектов, что окажет 
положительное влияние на архитектурный облик населенных пунктов муниципального 
образования и позволит использовать территории, занятые в настоящее время 
указанными объектами. 

На реализацию подпрограммы могут повлиять внешние риски, а именно: 
- низкая активность покупателей объектов муниципального имущества может 

привести к тому, что часть оцененных объектов не будет приватизирована;  
- заключение муниципального контракта с организацией, которая окажется 

неспособной исполнить обязательства по контракту. 
Для минимизации внешних рисков следует на постоянной основе проводить 

мониторинг экономической ситуации для последующей оценки возможных 
последствий при реализации муниципальной программы. Кроме того, необходима 
своевременная актуализация программы на текущий финансовый год. 

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности Комитета имущественных 
отношений администрации ЗАТО г.Североморск и могут быть предотвращены путем 
проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов и утверждения 
плана работы по реализации подпрограммы. 

Ежегодное планирование выполнения мероприятий подпрограммы и объемов 
финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков, 
возникающих при реализации Комитетом имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск своих функций (услуг) в сфере имущественных отношений. 

 
 

____________________». 



3. Приложение № 2 к муниципальной программе Подпрограмма «Развитие 
информационного общества и системы «Электронный муниципалитет» в ЗАТО 
г.Североморск на 2021-2025 годы изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие муниципального управления  
и гражданского общества» на 2021-2025 годы, 
утвержденной постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 326 

 

ПОДПРОГРАММА  
«Развитие информационного общества и системы  

«Электронный муниципалитет» в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы  
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Развитие муниципального управления и гражданского 
общества»  
на 2021-2025 годы

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  
(информационно-технический отдел)

Заказчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  
Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
Управление культуры спорта, молодежной политики  
и международных связей (УКСМПиМС) 
Комитет имущественных отношений  
администрации ЗАТО г.Североморск 
Комитет по развитию городского хозяйства  
администрации ЗАТО г.Североморск 
Совет депутатов ЗАТО г.Североморск 
Контрольно-счетная палата ЗАТО г.Североморск 

Цели подпрограммы Повышение качества и эффективности деятельности, открытости 
и доступности информации о деятельности органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск на основе современных 
информационно-телекоммуникационных технологий, 
соблюдения требований по защите информации. 

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование и модернизация аппаратного  
и программного обеспечения в органах местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 
2. Выполнение комплекса работ по технической защите 
информации в органах местного самоуправления  
ЗАТО г.Североморск. 
3. Техническое сопровождение автоматизированных рабочих 
мест входящих в состав информационных систем обеспечения 
типовой деятельности ОМСУ ЗАТО г.Североморск. 
4. Развитие официальных Интернет-ресурсов ОМСУ  
ЗАТО г.Североморск.

Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

1. Доля пользователей единой информационно-
телекоммуникационной сети Администрации ЗАТО 
г.Североморск, функциональные обязанности которых связаны с 
использованием ресурсов сети Интернет, имеющих доступ к сети 
Интернет не менее 10 Мбит/с без ограничения трафика.  
2. Количество пользователей единой информационно-
телекоммуникационной сети Администрации ЗАТО 
г.Североморск, подключенных к единой информационной 



системе электронного документооборота.  
3. Лицензионная чистота программного обеспечения, 
используемого в Администрации ЗАТО г.Североморск.  
4. Суммарная длительность перерывов в работе официальных 
сайтов органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск 
(за исключением перерывов, связанных с обстоятельствами 
непреодолимой силы).  
5. Доля структурных подразделений Администрации ЗАТО 
г.Североморск, участвующих в межведомственном электронном 
взаимодействии, имеющих доступ к защищенным каналам связи 
к СМЭВ и государственным информационным системам со своих 
автоматизированных рабочих мест. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2021-2025 годы 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по Подпрограмме: 25 569,58 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год - 5 765,67 тыс. руб.; 
2022 год - 4 720,42 тыс. руб.; 
2023 год - 5 027,83 тыс. руб.; 
2024 год - 5 027,83 тыс. руб.; 
2025 год - 5 027,83 тыс. руб., из них 
МБ: 25 528,24 тыс. руб., из них: 
2021 год – 5 740,25 тыс. руб.; 
2022 год - 4 716,44 тыс. руб.; 
2023 год - 5 023,85 тыс. руб.; 
2024 год - 5 023,85 тыс. руб.; 
2025 год - 5 023,85 тыс. руб. 
ОБ: 41,34 тыс. руб., из них: 
2021 год - 25,42 тыс. руб.; 
2022 год - 3,98 тыс. руб.; 
2023 год - 3,98 тыс. руб.; 
2024 год - 3,98 тыс. руб.; 
2025 год - 3,98 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Доля пользователей единой информационно-
телекоммуникационной сети Администрации ЗАТО 
г.Североморск, функциональные обязанности которых связаны с 
использованием ресурсов сети Интернет, имеющих доступ к сети 
Интернет не менее 10 Мбит/с без ограничения трафика - 100%. 
Количество пользователей единой информационно-
телекоммуникационной сети Администрации ЗАТО 
г.Североморск, подключенных к единой информационной 
системе электронного документооборота - 93 чел. 
Лицензионная чистота программного обеспечения, 
используемого в Администрации ЗАТО г.Североморск - 100%. 
Суммарная длительность перерывов в работе официальных 

сайтов органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск 
(за исключением перерывов, связанных с обстоятельствами 
непреодолимой силы) - в последний год реализации 
подпрограммы не более 2 часов в месяц. 
Доля структурных подразделений Администрации ЗАТО 
г.Североморск, участвующих в межведомственном электронном 
взаимодействии, имеющих доступ к защищенным каналам связи 
к СМЭВ и государственным информационным системам со своих 
автоматизированных рабочих мест - 100%. 

 



1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена Подпрограмма 

 

Нормативными документами Президента Российской Федерации, Правительства 
России и Правительства Мурманской области установлены общие направления разви-
тия информационного общества и формирования «Электронного правительства». 

К числу основных задач, стоящих перед муниципальными образованиями по форми-
рованию электронного общества отнесены: создание современной информационной  
и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе муниципальных 
услуг, повышение качества и доступности образования, социальной защиты населения, 
обеспечение открытости органов местного самоуправления на основе использования 
информационно-телекоммуникационных технологий (далее – ИКТ). 

В течение исполнения программы «Развитие информационного общества, 
создание системы «Электронный муниципалитет на 2011-2013 гг.» в ЗАТО г.Северо-
морск, а так же подпрограммы «Развитие информационного общества, создание системы 
«Электронный муниципалитет» в ЗАТО г.Североморск на 2014-2020 годы» созданы 
необходимые технологические и организационные предпосылки для совершенствования 
работы органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений 
на основе использования ИКТ. 

Во всех структурных подразделениях администрации, муниципальных предпри-
ятиях, учреждениях в ЗАТО г.Североморск сформирована современная базовая 
информационно-технологическая инфраструктура, приобретена компьютерная техника, 
организован доступ в Интернет, в сети Интернет функционирует официальный портал 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск «www.citysever.ru» и сайты 
Администрации ЗАТО г.Североморск, Совета депутатов ЗАТО г.Североморск, Контрольно-
счетной палаты ЗАТО г.Североморск, Управления культуры и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск, Управления финансов администрации ЗАТО 
г.Североморск, Комитета имущественных отношений администрации ЗАТО г.Северо-
морск, отдела молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО г.Северо-
морск, где размещена нормативно-правовая и оперативная информация всех структурных 
подразделений Администрации, КСП, Совета депутатов ЗАТО г.Североморск. 

Введена в эксплуатацию и расширена сеть видео-конференций и IP-телефонии  
в здании Администрации ЗАТО г.Североморск. 

Уровень использования ИКТ в общеобразовательных учреждениях ЗАТО 
г.Североморск оценивается как высокий. В ходе реализации национального проекта 
«Образование» в городском округе завершено подключение школ к сети Интернет. 
Уровень оснащенности учащихся школ компьютерами также высок. Число ПК, исполь-
зуемых в учебном процессе, и число ПК, имеющих доступ к сети Интернет, на 100 
учащихся ЗАТО г.Североморск вдвое превышает среднероссийские показатели. 

Высокий образовательный уровень населения ЗАТО является главным фактором 
развития информационного общества в г.Североморске и подведомственных населенных 
пунктах. 

Для этого на территории ЗАТО г.Североморск созданы все условия: 
- телефонизация населения в ЗАТО г.Североморск составляет 98,2% по проводной 

связи, 92% по мобильной связи; 
- на территории ЗАТО г.Североморск функционирует мультисервисная распреде-

лительная сеть пяти операторов связи, построенная на базе волоконно-оптических 
технологий, позволяющая предоставлять самые современные услуги связи, телевидения, 
Интернет, IP-телефонии и др.; 

- для жителей города, не имеющих выхода в Интернет, во всех почтовых отделе-
ниях ЗАТО организованы пункты доступа с предоставлением бесплатной консультации 
для выхода на региональный портал государственных и муниципальных услуг. 

Вместе с тем, в развитии информационного общества, использовании ИКТ для 
выполнения административных функций, предоставления муниципальных услуг насе-
лению имеется целый ряд проблем, требующих решения программными методами: 



1. Процесс внедрения в ЗАТО г.Североморск технологий электронного прави-
тельства и предоставления услуг населению и бизнесу в электронном виде находится  
в стадии развития. Существующие сегодня порталы и веб-сайты структурных под-
разделений администрации ЗАТО г.Североморск выполняют преимущественно 
информационную функцию и пока имеют небольшое количество инструментов 
интерактивного взаимодействия с населением и бизнесом. 

2. Требуется внедрение и дальнейшее развитие единой системы электронного 
документооборота. 

3. На постоянной основе осуществляется выполнение мероприятий по комплексной 
защите единой информационно-телекоммуникационной сети органов местного 
самоуправления города. Оборудование и программное обеспечение, осуществляющие 
обработку информации ограниченного доступа, в том числе персональные данные, 
эксплуатируются с соблюдением требований по защите информации. Все специализи-
рованные программно-аппаратные средства функционируют в рабочем режиме, однако 
ряд элементов сетевой инфраструктуры выработал установленный ресурс и подлежит 
обновлению. 

4. Одной из серьезных проблем является обеспечение за счет использования 
ИКТ оперативного сбора, обработки первичных статистических данных социально-
экономического развития, совместимости региональных и муниципальных показателей 
и их мониторинга. 

5. Продолжается переход на безбумажный документооборот. Однако на сегодняшний 
день еще не все структурные подразделения администрации города и муниципальных 
учреждений органов местного самоуправления, используют электронную цифровую 
подпись, применение которой играет важную роль в расширении электронного 
документооборота. 

6. Не в полной мере преодолен локальный, ведомственный характер внедрения 
информационных технологий, не обеспечена интеграция и информационное взаимо-
действие муниципальных информационных ресурсов отраслевых муниципальных 
информационных систем на муниципальном уровне, а также с региональными 
системами. 

Решение данных проблем - это комплексная задача, охватывающая практически 
все предметы ведения муниципального образования, затрагивающая интересы всех 
слоев общества. Именно для решения такого рода задач, требующих интеграции 
усилий всего общества, служит программно-целевой подход. Целесообразность реше-
ния проблемы программно-целевым методом подтверждается также необходимостью 
выстраивания плана работ как минимум на среднесрочную перспективу, поскольку 
поставленные задачи связаны с развитием информационно-технологической и теле-
коммуникационной инфраструктуры, человеческого потенциала, деловой среды, 
стимулируют создание и использование ИКТ в ЗАТО г.Североморск и не могут быть 
полностью реализованы в краткосрочном периоде, равно как не могут быть решены и 
простым увеличением финансирования, поскольку назрела необходимость разработки 
новых управленческих технологий, обеспечения качественного изменения норматив-
ной правовой базы. 

Реализация Подпрограммы при решении задач развития и использования ИКТ  
в ЗАТО г.Североморск позволит: 

- органам местного самоуправления принимать активное участие в реализации 
государственной политики использования ИКТ в рамках формирования электронного 
правительства; 

- обеспечить концентрацию финансовых ресурсов, выделяемых из бюджета 
ЗАТО и привлекаемых из средств областного бюджета и внебюджетных источников, 
при решении задач в области формирования информационного общества в городском 
округе; 

- проводить единую техническую политику при решении задач в области форми-
рования информационного общества в Мурманской области; 



- повысить эффективность расходования бюджетных средств на развитие  
и использование ИКТ, в том числе за счет координации работ и ликвидации дублирования 
мероприятий, реализуемых в рамках различных программ и проектов; 

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в сфере формиро-
вания информационного общества в ЗАТО г.Североморск. 

 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, 
сроки, этапы, целевые индикаторы и показатели ее реализации 

 

Цель Подпрограммы формируется с учетом: 
- Распоряжения Правительства Мурманской области от 20.10.2014 № 265-РП 

«Об утверждении Концепции формирования инфраструктуры пространственных 
данных Мурманской области»; 

- Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
- Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 
- Закона Мурманской области от 19.02.2009 № 1069-01-ЗМО «О государственных 

информационных системах Мурманской области»; 
- постановления Правительства Мурманской области от 03.02.2010 № 34-ПП  

«О единой портальной системе Мурманской области»; 
- государственной программы Российской Федерации «Информационное общество 

(2011-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 313; 
- государственной программы Мурманской области «Информационное общество», 

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 573-ПП. 
Цель Подпрограммы полностью взаимоувязана с приоритетными направле-

ниями социально-экономического развития региона и ЗАТО г.Североморск. 
Подпрограмма рассчитана на реализацию в течение 5 лет (2021-2025 годы). 
Выполнение Подпрограммы не предусматривает выделения отдельных этапов. 
 
 
 



№  
п/п 

Цель, задачи и показатели (индикаторы) Ед. изм. 
Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

2021 2022 2023 2024 2025 

 Цель: Повышение качества и эффективности деятельности, открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск на основе современных информационно-телекоммуникационных технологий, соблюдения требований по защите информации.

 Доля пользователей единой информационно-телекоммуникационной сети 
Администрации ЗАТО г.Североморск, функциональные обязанности которых 
связаны с использованием ресурсов сети Интернет, имеющих доступ к сети 
Интернет не менее 10 Мбит/с без ограничения трафика

% 100 100 100 100 100 100 100 

 Количество пользователей единой информационно-телекоммуникационной 
сети Администрации ЗАТО г.Североморск, подключенных к единой 
информационной системе электронного документооборота

человек 93 93 93 93 93 93 93 

 Лицензионная чистота программного обеспечения, используемого в 
Администрации ЗАТО г.Североморск 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 Суммарная длительность перерывов в работе официальных сайтов органов 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск (за исключением перерывов, 
связанных с обстоятельствами непреодолимой силы)

часов в месяц не более 4 не более 4 
не 

более 
4

не 
более 

3

не 
более 

3

не 
более 

2 

не 
более 

2 
 Доля структурных подразделений Администрации ЗАТО г.Североморск, 

участвующих в межведомственном электронном взаимодействии, имеющих 
доступ к защищенным каналам связи к СМЭВ и государственным 
информационным системам со своих автоматизированных рабочих мест

% 100 100 100 100 100 100 100 

1. Задача 1: Совершенствование и модернизация аппаратного и программного обеспечения в органах местного самоуправления ЗАТО г.Североморск. 
1.1. Уменьшение времени простоя, увеличение скорости обработки информации % 100 100 100 100 100 100 100 
1.2. Поддержание имеющейся техники в рабочем состоянии % 100 100 100 100 100 100 100 
1.3. Стандартизация и унификация использования программного обеспечения % 100 100 100 100 100 100 100 
1.4. Своевременное получение и предоставление информации Да Да Да Да Да Да Да Да 
1.5. Обеспечение бесперебойного рабочего процесса Да Да Да Да Да Да Да Да 
2. Задача 2: Выполнение комплекса работ по технической защите информации в органах местного самоуправления ЗАТО г.Североморск. 

2.1. 
Техническая защита информации 

% защищенной 
информации

100 100 100 100 100 100 100 

3. Задача 3: Техническое сопровождение автоматизированных рабочих мест входящих в состав информационных систем обеспечения типовой деятельности ОМСУ ЗАТО 
г.Североморск.

3.1. Стандартизация и унификация использования программного обеспечения % 100 100 100 100 100 100 100 
4. Задача 4: Развитие официальных Интернет - ресурсов органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск. 

4.1. Объем посещений уникальными пользователями ресурса, повышение 
информатизационной активности 

% 56 56 59 61 65 68 72 

 



ПЕРЕЧЕНЬ  
основных мероприятий Подпрограммы 

 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий
Исполнители, 

перечень 
организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, ед. 

измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 16 17 18 19 20 21 
 Цель: Повышение качества и эффективности деятельности, открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск на основе современных 

информационно-телекоммуникационных технологий, соблюдения требований по защите информации.
1. Задача 1: Совершенствование и модернизация аппаратного и программного обеспечения в органах местного самоуправления ЗАТО г.Североморск 

1.1 Основное мероприятие 1: 
Совершенствование и модернизация 
аппаратного и программного 
обеспечения, информационно-
коммуникационной и 
телекоммуникационной сети органов 
местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск 

В течение  
2021-2025 

годов 

Местный 
бюджет 

21082,64 4831,57 3832,21 4139,62 4139,62 4139,62 

Количество ГРБС, 
реализующих данное 

мероприятие 
8 8 8 8 8 

Главные 
распорядители 

бюджетных средств 
(ГРБС) 

Поддержание 
имеющейся техники 
в рабочем состоянии, 

% 

100 100 100 100 100 

Стандартизация и 
унификация 

использования 
программного 

обеспечения, % 

100 100 100 100 100 

Своевременное 
получение 

и предоставление 
информации 

ДА/НЕТ 

ДА ДА ДА ДА ДА 

Обеспечение 
бесперебойного 

рабочего процесса 
ДА/НЕТ 

ДА ДА ДА ДА ДА 

1.1.1. Мероприятие в области 
информационно-коммуникационной 
и телекоммуникационной 
инфраструктуры информационного 
общества,  
в том числе: 

  

20308,73 4831,57 3 640,67 3 945,50 3 945,50 3 945,50 

Уменьшение времени 
простоя, увеличение 
скорости обработки 

информации, % 

100 100 100 100 100 ГРБС 

Совет депутатов ЗАТО г.Североморск   
1380,00 276,00 276,00 276,00 276,00 276,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Совет депутатов ЗАТО 
г.Североморск 

Администрация ЗАТО г.Североморск   
11487,06 2920,55 1915,51 2217,00 2217,00 2217,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

Управление образования   
817,50 163,50 163,50 163,50 163,50 163,50 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Управление 
образования 

Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 

  

52,00 10,40 10,40 10,40 10,40 10,40 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 



Управление финансов   1317,5 263,50 263,50 263,50 263,50 263,50 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление финансов 

Комитет имущественных отношений   
3226,215 645,24 645,24 645,24 645,24 645,24 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Комитет 
имущественных 

отношений 
Комитет по развитию городского 
хозяйства 

  
2 051,5 410,30 410,30 410,30 410,30 410,30 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Комитет 
по развитию 

городского хозяйства 
Контрольно-счетная палата ЗАТО 
г.Североморск 

  
750,88 142,08 147,76 153,68 153,68 153,68 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Контрольно-счетная 
палата ЗАТО 

г.Североморск 
 Всего по задаче 1:   21082,64 4831,57 3832,21 4139,62 4139,62 4139,62   

2. Задача 2: Выполнение комплекса работ по технической защите информации в органах местного самоуправления ЗАТО г.Североморск 

2.1 Основное мероприятие 2: 
Обеспечение комплексной защиты 
информации в информационно-
вычислительных сетях органов 
местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск  

В течение  
2021-2025 

годов 

Местный 
бюджет 

3 067,00 629,40 609,40 609,40 609,40 609,40 

      

ГРБС 

2.1.1. Мероприятие в области построения 
инфраструктуры защиты 
информационных каналов ОМСУ от 
НСД, в том числе комплекс работ по 
аттестации объектов ИСПДН, 
в том числе: 

  3 067,00 629,40 609,40 609,40 609,40 609,40 

Техническая защита 
информации, % 

защищенной 
информации 

     

 

Совет депутатов ЗАТО г.Североморск 
  170,00 50,00 30,00 30,00 30,00 30,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Совет депутатов ЗАТО 
г.Североморск 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
  2 575,00 515,00 515,00 515,00 515,00 515,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

Управление финансов   147,00 29,40 29,40 29,40 29,40 29,40 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление финансов 

Комитет по развитию городского 
хозяйства 

  175,00 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Комитет по развитию 
городского хозяйства 

 Всего по задаче 2:   3 067,00 629,40 609,40 609,40 609,40 609,40   

3. Задача 3: Техническое сопровождение автоматизированных рабочих мест входящих в состав информационных систем обеспечения типовой деятельности ОМСУ ЗАТО г.Североморск 

3.1. Основное мероприятие 3: Развитие 
инфокоммуникационных компонентов 
органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск

В течение  
2021-2025 

годов 
 49,94 30,70 4,81 4,81 4,81 4,81 

Стандартизация и 
унификация 

использования 
программного 

обеспечения, % 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

3.1.1. Сопровождение программного 
обеспечения «Система 
автоматизированного рабочего места 
муниципального образования»

 
Местный 
бюджет 

8,60 5,28 0,83 0,83 0,83 0,83 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.1.2. Субсидия на техническое 
сопровождение программного 
обеспечения «Система 
автоматизированного рабочего места 
муниципального образования»

 

Областной 
бюджет 

41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 Всего по задаче 3:   49,94 30,70 4,81 4,81 4,81 4,81   



4. Задача 4: Развитие официальных интернет-ресурсов органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск в сети Интернет 

4.1. Основное мероприятие 4: Развитие 
официальных интернет-ресурсов 
органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск в сети Интернет 

В течение  
2021-2025 

годов 

Местный 
бюджет 

1 370,00 274,00 274,00 274,00 274,00 274,00        

4.1.1. Сопровождение и модернизация 
официальных интернет-ресурсов 
ОМСУ ЗАТО г.Североморск, 
в том числе: 

  1 370,00 274,00 274,00 274,00 274,00 274,00 
Количество ГРБС, 

реализующих данное 
мероприятие 

8 8 8 8 8 
Главные 

распорядители 
бюджетных средств 

Совет депутатов   360,00 72,00 72,00 72,00 72,00 72,00 
Объем посещений 

уникальными 
пользователями 

ресурса, повышение 
информатизационной 

активности, % 

100 100 100 100 100 Совет депутатов 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
  650,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 100 100 100 100 100 

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

Управление финансов   210,00 42,00 42,00 42,00 42,00 42,00 100 100 100 100 100 Управление финансов 

Комитет имущественных отношений 
  150,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 0 0 0 0 0 

Комитет 
имущественных 

отношений 
 Всего по задаче 4:   1 370,00 274,00 274,00 274,00 274,00 274,00   

                 

 Всего по подпрограмме   25569,58 5765,67 4720,42 5027,83 5027,83 5027,83        

  
 

Местный 
бюджет 

25528,24 5740,25 4716,44 5023,85 5023,85 5023,85        

  
 

Областной 
бюджет 

41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98        

 
 
 
 



Объемы и источники финансирования  
Подпрограммы на 2021-2025 годы 

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Всего по подпрограмме: 25569,58 5765,67 4720,42 5027,83 5027,83 5027,83
в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г. Североморск 

25528,24 5740,25 4716,44 5023,85 5023,85 5023,85 

средств областного бюджета 41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств    
в том числе по Заказчикам    
Заказчик 1: Администрация  
ЗАТО г.Североморск 

14762,00 3596,25 2565,32 2866,81 2866,81 2866,81 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

14720,66 3570,83 2561,34 2862,83 2862,83 2862,83 

средств областного бюджета 41,34 25,42 3,98 3,98 3,98 3,98
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств    
Заказчик 2: Управление финансов  
администрации ЗАТО г.Североморск 

1674,50 334,90 334,90 334,90 334,90 334,90 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

1674,50 334,90 334,90 334,90 334,90 334,90 

средств областного бюджета   
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств    
Заказчик 3: Управление образования  
администрации ЗАТО г.Североморск 

817,50 163,50 163,50 163,50 163,50 163,50 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

817,50 163,50 163,50 163,50 163,50 163,50 

средств областного бюджета   
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств    
Заказчик 4: Управление культуры  
и международных связей администрации  
ЗАТО г.Североморск 

52,00 10,40 10,4 10,4 10,40 10,40 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

52,00 10,40 10,4 10,4 10,40 10,40 

средств областного бюджета    
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств   
Заказчик 5: Комитет имущественных  
отношений администрации ЗАТО г.Североморск 

3376,20 675,24 675,24 675,24 675,24 675,24 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

3376,20 675,24 675,24 675,24 675,24 675,24 

средств областного бюджета    
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств   
Заказчик 6: Комитет по развитию городского  
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 

2226,50 445,30 445,30 445,30 445,30 445,30 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

2226,50 445,30 445,30 445,30 445,30 445,30 

средств областного бюджета    
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств    
Заказчик 7: Совет депутатов  
ЗАТО г.Североморск 

1910,00 398,00 378,00 378,00 378,00 378,00 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

1910,00 398,00 378,00 378,00 378,00 378,00 

средств областного бюджета    
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств    
Заказчик 8: Контрольно-счетная палата  
ЗАТО г.Североморск 

750,88 142,08 147,76 153,68 153,68 153,68 

в т.ч. средств бюджета муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 

750,88 142,08 147,76 153,68 153,68 153,68 

средств областного бюджета   
средств федерального бюджета    
внебюджетных средств    



5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Муниципальными заказчиками Подпрограммы являются: 
1) Администрация ЗАТО г.Североморск;  
2) Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск;  
3) Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск;  
4) Управление культуры и международных связей Администрации ЗАТО г.Севе-

роморск;  
5) Комитет имущественных отношений Администрации ЗАТО г.Североморск;  
6) Комитет по развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО г.Североморск;  
7) Совет депутатов ЗАТО г.Североморск;  
8) Контрольно-счетная палата ЗАТО г.Североморск. 
Муниципальным заказчиком-координатором Подпрограммы является 

Администрация ЗАТО г.Североморск (информационно-технический отдел). 
Исполнителями Подпрограммы - ОМСУ ЗАТО г.Североморск. 
Закупки и поставки продукции (товаров, работ и услуг), осуществляемые муни-

ципальными заказчиками при реализации Подпрограммы, проводятся в порядке, 
установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими вопросы закупок и поставок продукции для муниципальных нужд. 

В ходе реализации настоящей Подпрограммы заказчик-координатор обеспечивает 
координацию деятельности всех исполнителей Подпрограммы, вносит предложения по 
ее корректуре. 

Муниципальные заказчики и исполнители Подпрограммы реализуют в установ-
ленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий, несут 
ответственность за их своевременное выполнение. 

В целях обеспечения мониторинга выполнения муниципальной Подпрограммы 
на основании сведений, представленных исполнителями, Заказчик-координатор 
направляет в отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 
достижение целевых индикаторов: 

- отчет о реализации муниципальной Подпрограммы за 1 полугодие и 9 месяцев 
текущего года (нарастающим итогом с начала года) в срок до 15 числа месяца, 
следующего за соответствующим отчетным периодом; 

- годовой отчет о реализации муниципальной Подпрограммы (нарастающим 
итогом с начала года) в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным годом. 

 

6. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации 
 

В качестве основных ожидаемых социально-экономических результатов 
реализации Подпрограммы выступают: 

1. Рост удовлетворенности населения ЗАТО г.Североморск качеством получаемых 
муниципальных услуг, а также повышение доверия к органам муниципальной власти 
ЗАТО г.Североморск со стороны населения и организаций городского округа. 

2. Повышение эффективности расходования бюджетных средств за счет 
осуществления в электронной форме регламентов реализации муниципальных функций 
и предоставления муниципальных услуг, своевременного выявления и устранения 
коррупционных рисков, сокращения времени и повышения качества принятия управ-
ленческих решений посредством использования ИКТ, исключения дублирования 
создаваемых информационных систем и обеспечения их эффективного взаимодействия. 

3. Рост уровня информированности жизнедеятельности в ЗАТО г.Североморск. 
4. Подпрограмма предполагает, что внедрение ИКТ в деятельность органов 

местного самоуправления позволит выйти на новый качественный уровень управления, 
повысить эффективность работы органов местного самоуправления за счет обработки 
информации в режиме реального времени и независимости от человеческого фактора. 
Подпрограмма призвана оптимизировать выполнение сложных аналитических вопросов 
при формировании бюджета, прогнозировании социально-экономического развития 
ЗАТО. 



Социально-экономический эффект от реализации Подпрограммы достигается 
снижением административной нагрузки на органы муниципальной власти, связанной  
с уменьшением временных и финансовых затрат на взаимодействие органов местного 
самоуправления, в том числе на получение ими необходимой информации, в результате 
интеграции региональных и ведомственных автоматизированных информационных 
систем, а также снижением издержек при взаимодействии органов местного само-
управления с населением и организациями. 

Кроме того, при реализации Подпрограммы обеспечиваются гарантированный 
уровень информационной открытости органов местного самоуправления, повышение 
уровня доверия к власти и сокращение затрат времени на обеспечение доступа 
гражданам ЗАТО г.Североморск к информации о деятельности органов государственной 
власти за счет создания новых и модернизации действующих ведомственных web-
сайтов, развития их информационного наполнения и функциональных возможностей,  
а также обеспечения тематического доступа к размещаемой на них информации. 

Степень достижения установленных целей, реализации задач и мероприятий 
Подпрограммы определяется на основе анализа достигнутых значений целевых 
индикаторов и показателей эффективности выполнения программных мероприятий. 

Подпрограмма рассчитана на пять лет с возможным последующим продолже-
нием, в связи с чем прогнозирование ожидаемого эффекта затруднено. Как показывает 
опыт, прогнозирование ожидаемого эффекта в сфере развития сферы ИКТ на срок 
свыше двух лет редко оказывается достоверным. Тем не менее, возможно прогнозиро-
вание социально-экономического развития с разбивкой по годам при условии регулярного 
внесения корректировок, с учетом реального финансирования Подпрограммы. 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации Программы 
осуществляет заказчик-координатор Подпрограммы. 

Основными рисками Подпрограммы являются: 
- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Подпрограммы; 
- риски неэффективного и неполного использования работниками органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий ЗАТО г.Североморск 
технических и информационных ресурсов; 

- технические и технологические риски (в том числе несовместимость информа-
ционных систем, быстрый моральный износ оборудования и др.); 

- изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся механизмов 
реализации подпрограммных мероприятий; 

- форс-мажорные обстоятельства. 
В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных служащих и технического персонала 
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий ЗАТО 
г.Североморск. Технические и технологические риски минимизируются на основе 
применения в ходе разработки и внедрения информационно-коммуникационных 
систем современных технологий и стандартов разработки информационно-коммуни-
кационных решений, организации управления техническими мероприятиями по разра-
ботке и внедрению информационно-коммуникационных систем, привлечения квалифи-
цированных исполнителей, а также на основе проведения экспертизы предлагаемых 
решений. 

 
 
 

____________________». 


